
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104 7Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2016

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 035 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ÂNGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO, 
matrícula nº. 57213896, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Planejamento desta EGPA, como substituto eventual, durante a 
ausência e impedimento do titular até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral .

Protocolo 947831

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 034  DE 31 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/04/2016, a PORTARIA nº. 
196/2015 de 08/07/2015, publicada no DOE nº. 32925 
de 10/07/2015, que designou o servidor JOSÉ AUGUSTO 
ESPINHEIRO MELO, matrícula nº 54185852, para responder 
pelo Núcleo de Programas de Valorização do Servidor - NPVS, 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará, como 
substituta eventual durante a ausência e impedimento da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 947837

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N. 445  de 06  de abril de 2016.

Fixa o quadro de lotação de pessoal ideal por unidade fazendária 
dos servidores das carreiras da Administração Tributária da 
Secretaria de Estado da Fazenda e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo único, incisos 
I e II da Constituição Estadual; art. 83 da Lei Complementar nº 
078, de 28 de dezembro de 2011; art. 6º, incisos I, II e VIII do 
Decreto nº 1.604 de 18 de abril de 2005, e art. 6º, incisos I, 
II, XII e XX da Instrução Normativa nº0008, de 14 de julho de 
2005 e o art.6º, inciso XIII do regimento Interno do CONSAT, 
aprovado pela Resolução nº 001, de 15 de julho de 2013,
Considerando a necessidade de atualizar a lotação ideal dos 
servidores integrantes das Carreiras da Administração Tributária 
nas diversas Unidades Fazendárias da Secretaria de Estado da 
Fazenda;
RESOLVE:
Art. 1º Fixar o quadro de lotação de pessoal ideal por unidade 
fazendária dos servidores das carreiras da Administração 
Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda, conforme o Anexo 
Único desta Portaria.
Art.2º As unidades não contempladas no Anexo poderão, quando 
necessário, solicitar a participação ou lotação de servidor 
integrante das Carreiras da Administração Tributária para 
desenvolver atividades por prazo determinado.
Art.3º O Quadro de Lotação do Anexo Único deverá ser atualizado 
anualmente a contar da data de sua publicação.
Art.4º Fica a critério da administração, proceder aos ajustes 
necessários  para a correção da lotação dos servidores das 
Unidades onde houver excedentes de servidores.
Art. 5º Compete à Coordenação de Modernização e Gestão 
Fazendária - CMGF, apresentar proposta de revisão da lotação.
Parágrafo único As sugestões para alter ação da metodologia 
utilizada para construção da proposta deverão ser encaminhadas 
à CMGF até o dia 30 de novembro.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente as 
Portarias nº 36/2014 e nº40/2015.

Belém, 06 de abril de  2016.
Nilo Emanuel Rendeiro de Noronha
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

ANEXO ÚNICO

Nº UNIDADE FAZENDÁRIA
LOTAÇÃO IDEAL

AFRE FRE
1 Secretário de Estado da Fazenda 2 1
2 Subsecretário da Administração Tributária 1  
3 Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários 7 10
4 Julgadoria 20 10
5  Corregedoria Fazendária 14 7
6 Centro de Pesquisa e Análise Fiscal 4 4
7 Diretoria de Tributação 20 10
8 Diretoria de Arrecadação e Informações  Fazendárias 11 22
9 Diretoria de Fiscalização 38 19
10 Diretoria de Tecnologia da Informação. 7 3
11 CEEAT Grandes Contribuintes 39 7
12 CEEAT Substituição Tributária 40 4
13 CEEAT Micro e Pequenas Empresas 2 8
14 CEEAT IPVA e ITCD 14 11

TOTAL GERAL ESPECIAIS 219 116

UNIDADES DE COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

LOTAÇÃO IDEAL
AFRE FRE

1 CERAT-ABAETETUBA 10 6
2 CERAT-ALTAMIRA 12 8
3 CERAT-BELEM 60 39
4 CERAT-BREVES 3 3
5 CERAT-CAPANEMA 7 4
6 CERAT-CASTANHAL 23 12
7 CERAT-MARABA 35 23
8 CERAT-MARITUBA 32 20
9 CERAT-PARAGOMINAS 9 6
10 CERAT-REDENÇÃO 19 12
11 CERAT-SANTAREM 25 16
12 CERAT-TUCURUI 8 7
TOTAL SERVIDORES CERATS 243 156

UNIDADES DE COORDENAÇÃO DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO

LOTAÇÃO IDEAL
AFRE FRE

1 CECOMT ITINGA 20 45
2 CECOMT ARAGUAIA 15 35
3 CECOMT GURUPI 15 34
4 CECOMT BASE CANDIRÚ 6 15

5 CECOMT SERRA DO 
CACHIMBO 6 15

6 CECOMT PORTOS E 
AEROP. 17 40

7 CECOMT CARAJÁS 30 72

8 CECOMT MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO 30 73

TOTAL DE SERVIDORES CECOMT´S 138 328
TOTAL GERAL 600 600

Protocolo 948157

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 409 DE 30 DE MARÇO DE 2016
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 773 de 23.07.2013, 
publicada no DOE nº 32.477 de 26.07.2013, que designou 
o servidor RAIMUNDO BITENCOURT DE ARAUJO, Id Func nº 
5570077/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder 
pela Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, nas faltas e impedimentos do titular.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 410 DE 30 DE MARÇO DE 2016
DESIGNAR, o servidor DANIEL JAINO BATISTA GOMES, Id Func nº 
5570140/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder 
pela Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, nas faltas e impedimento da titular, sem 
ônus para o Estado.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 411 DE 30 DE MARÇO DE 2016
AUTORIZAR, 12 (doze) dias de gozo de férias ao servidor 
HENRY MUFARREJ HAGE, Id Func nº 5280443/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, para 
serem usufruídas no período de 09.05.2016 a 20.05.2016, 
interrompidas pela PORTARIA Nº 867 de 29.10.2015, publicada 
no DOE nº 33.019 de 25.11.2015, referente ao exercício de 
22/04/2014 a 21/04/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 412 DE 30 DE MARÇO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
AMELIA RODRIGUES MORGADO, Id Func nº 5097398/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Célula Planejamento 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, do mês 
de abril/2016 para o período de 11/05/2016 a 09/06/2016, 
referente ao exercício de 01/09/2014 a 31/08/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 413 DE 30 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEICAO DA SILVA 
PINHEIRO, Id Func nº 48828/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na UECOMT do Porto Seco/CECOMT Portos 
E Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/04/2016 a 30/05/2016, correspondentes ao triênio de 
01/09/2005 a 31/08/2008.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 414 DE 30 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER ao servidor MANOEL DE JESUS COSTA LIMA, Id Func 
nº 46752/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Paragominas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/04/2016 a 30/04/2016, correspondentes ao triênio de 
18/11/2000 a 17/11/2003.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 415 DE 30 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA CELMA RIBEIRO PEREIRA, Id 
Func nº 5097312/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/04/2016 a 03/05/2016, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2007 a 31/08/2010.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 416 DE 30 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER à servidora MEG LUNA SOARES HABER, Id Func 
nº 5280389/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 18/05/2016 a 16/06/2016, 
correspondentes ao triênio de 22/04/1998 a 21/04/2001.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 417 DE 30 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER 8 (oito) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, ao servidor ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, 
Id Func nº 5128471/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na Diretoria de Tributação, no período de 16/02/2016 a 
23/02/2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 431 DE 04 DE ABRIL DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor DAVID 
RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA GONÇALVES, Id Funcional nº 
5914949/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CERAT de Altamira, do mês de abril/2016 para o período de 
18/07/2016 a 16/08/2016, referente ao exercício de 29/07/2014 
a 28/07/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 432 DE 04 DE ABRIL DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ROBERTO 
CARDOSO ARAUJO, Id Func nº 53481/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CERAT de Marituba, do mês de abril/2016 
para o período de 01/12/2016 a 30/12/2016, referente ao 
exercício de 22/05/2014 a 21/05/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 433 DE 04 DE ABRIL DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor DANIEL 
HISSA MAIA, Id Func nº 5914750/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na Julgadoria de Primeira Instância, do mês 
de abril/2016 para o período de 27/06/2016 a 26/07/2016, 
referente ao exercício de 29/07/2014 a 28/07/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 434 DE 04 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER à servidora AIDA MARIA PEIXOTO SILVA, Id Func 
nº 5569125/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
Célula de Controle e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 06/04/2016 a 05/05/2016, 
correspondentes ao triênio de 26/11/2002 a 25/11/2005.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 435 DE 04 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER à servidora BERNADETTE DE LOURDES BEZERRA 
MORAES, Id Func nº 52329/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/05/2016 
a 01/07/2016, correspondentes ao triênio de 12/07/2012 a 
11/07/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda


